
Comune di Villabate
Provincia di Palermo

Ordinanza n° 10 del 15/05/2023

Settore: SINDACO
Ufficio proponente: SINDACO

OGGETTO: ALLERTA METEO – CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO PUBBLICHE E PRIVATE PER IL GIORNO 16/05/2023

  IL SINDACO

Visto l'avviso n. 23135 del Dipartimento Regionale della Protezione Civile con il quale è stata
trasmessa,  per il giorno 16 maggio 2023, l'allerta meteo arancione, per il quadrante che
ricomprende il Comune di Villabate;

Ritenuto, in via precauzionale, quale misura di livello locale per fatto specifico disporre la
chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul territorio
comunale per la giornata del 16 maggio 2023;

Dato atto, altresì, che a parziale modifica della precedente Ordinanza Sindacale n. 9 del
14/05/2023 si precisa che la chiusura delle Scuole di ogni ordine e grado è da intendersi
comprensiva delle attività amministrative e non solo di quelle didattiche;

Rilevato che ricorrono le condizioni di necessità e urgenza tali da motivare un intervento
straordinario di questo genere, ai sensi di legge per l’adozione di specifici protocolli per la
gestione delle emergenze meteo;

Visto l’art. 50 del D. Lgs 267/2000 in ordine alla competenza del Sindaco ad assumere
provvedimenti a tutela e salvaguardia della pubblica incolumità;

Visto l'art. 6 “Attribuzioni delle autorità territoriali di Protezione Civile”, del D. Lgs. n. 1/2018 e
s.m.i. recante “Codice della Protezione Civile”;

Visto l'art. 12 “Funzioni dei Comuni ed esercizio della funzione associata nell'ambito del
Servizio nazionale della Protezione Civile”, del D. Lgs n. 1/2018 e s.m.i. recante “Codice della
Protezione Civile;

O R D I N A

per le motivazioni riportate in premessa:

La chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, presenti sul territorio 
comunale per la giornata del 16 maggio 2023;

Pagina 1/2



Di rettificare la precedente Ordinanza Sindacale n. 9 del 14/05/2023 precisando che, per un mero
refuso, deve essere espunto il secondo capoverso del dispositivo che erroneamente “consentita
l'attività in presenza del personale tecnico amministrativo e delle direzioni didattiche per garantire
l'ordinaria amministrazione dell'istituzione scolastica”.

Si invita inoltre: - la cittadinanza intera di evitare spostamenti non strettamente necessari e sosta ed
assembramenti in luoghi pubblici e/o privati ove possa verificarsi potenziale situazione di rischio
idraulico ed idrogeologico e di non uscire di casa se non per ragioni di lavoro o effettiva necessità,
scegliendo itinerari lontani da sottopassi o limitrofi a corsi d’acqua, evitando percorsi urbani ed
extraurbani con potenziale rischio di frana;

D I S P O N E

Che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo pretorio dell’Ente e sul sito Istituzionale;
Che la stessa sia trasmessa:
Ai Dirigenti Scolastici di tutte le scuole di ogni ordine e grado del territorio;

Al Prefetto di Palermo;
Alla Regione Sicilia e al Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
Ai Comandi delle Autorità locali.

RENDE NOTO

Che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della
Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 giorni e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all' Albo Pretorio On-line 
del presente provvedimento.

  

Villabate,   15/05/2023   IL SINDACO
  DI CHIARA GAETANO / Namirial 

S.p.A./02046570426

Pagina 2/2


	Settore: SINDACO
	Ufficio proponente: SINDACO

